Se aprueba para el ejercicio presupuestario 

del año 2025, un déficit financiero consolidado para el Gobierno Central, los Organismos 

Autónomos y Descentralizados no Financieros y las Instituciones Públicas de la Seguridad 

Social, por un monto de doscientos cuarenta mil ochocientos veintiocho millones trescientos 

ochenta y cinco mil seiscientos sesenta y ocho pesos dominicanos (RD$240,828,385,668), 

de acuerdo con el detalle siguiente: 

(EN RD$) 

1. TOTAL DE INGRESOS CONSOLIDADOS   1,330,737,621,591 

2. TOTAL DE GASTOS CONSOLIDADOS 1,571,566,007,259 

RESULTADO FINANCIERO CONSOLIDADO (1-2) (240,828,385,668) 

Gobierno Central

Organismos

[...]

Transferencias Intra-Ámbitos del Gobierno Central, Organismos Autónomos y Descentralizados no Financieros y de las 

Instituciones Públicas de la Seguridad Social 

Artículo 10.- Financiamiento neto consolidado. Se aprueba el financiamiento neto 

consolidado del Presupuesto General del Estado para el ejercicio presupuestario del año 

2025, por un monto de doscientos cuarenta mil ochocientos veintiocho millones trescientos 

ochenta y cinco mil seiscientos sesenta y ocho pesos dominicanos (RD$240,828,385,668). 

(EN RD$) 

1. FUENTES FINANCIERAS CONSOLIDADAS 350,990,390,000 

2. APLICACIONES FINANCIERAS CONSOLIDADAS 

110,162,004,332 

FINANCIAMIENTO NETO CONSOLIDADO (1-2) 240,828,385,668 

TÍTULO III 

DISPOSICIONES GENERALES DEL PRESUPUESTO DEL GOBIERNO

[...]

cuatrocientos noventa y cuatro pesos dominicanos (RD$1,241,364,731,494), de acuerdo con 

el desglose siguiente:  

(EN RD$) 

1. INGRESOS CORRIENTES 1,240,428,372,056 

2. INGRESOS DE CAPITAL 936,359,438 

TOTAL DE INGRESOS (1+2) 1,241,364,731,494 

Párrafo.- Los ingresos estimados incluyen donaciones por un monto de mil cuatrocientos 

setenta y un millones quinientos diecisiete mil quinientos cuarenta y siete pesos dominicanos 

(RD$1,471,517,547). 

Artículo 14.- Clasificación económica del gasto del Gobierno Central. Se aprueban 

apropiaciones presupuestarias de gastos del Gobierno Central por un monto total de un billón 

cuatrocientos ochenta y cuatro mil doscientos treinta y cuatro millones seiscientos diez mil

[...]

TOTAL DE GASTOS (1+2)  1,484,234,610,959 

Artículo 15.- Resultado financiero del Gobierno Central. Se aprueba para el ejercicio 

presupuestario del año 2025, como resultado de lo establecido en los artículos 13 y 14 de la 

presente ley, un déficit financiero para el Gobierno Central de doscientos cuarenta y dos mil 

ochocientos sesenta y nueve millones ochocientos setenta y nueve mil cuatrocientos sesenta 

y cinco pesos dominicanos (RD$242,869,879,465), de acuerdo con el desglose siguiente:  

(EN RD$) 

1. TOTAL DE INGRESOS  1,241,364,731,494 

2. TOTAL DE GASTOS  1,484,234,610,959 

RESULTADO FINANCIERO (1-2)  (242,869,879,465) 

Artículo 16.- Financiamiento neto del déficit. Se aprueba en el Presupuesto General del 

Estado para el ejercicio presupuestario del año 2025, el financiamiento neto para cubrir el 

déficit financiero del Gobierno Central, por un monto de doscientos cuarenta y dos mil 

ochocientos sesenta y nueve millones ochocientos setenta y nueve mil cuatrocientos sesenta 

y cinco pesos dominicanos (RD$242,869,879,465), de acuerdo con el detalle siguiente: 

(EN RD$) 

1- Fuentes financieras   350,990,390,000 

1.1- Fuentes internas   118,556,260,000   

1.2- Fuentes externas   232,434,130,000 

2- Aplicaciones financieras   108,120,510,535 

2.1 - Amortización de deuda pública  89,502,788,653